recebido a bolsa Mérito referente ao 1º semestre de 2023 (Edital de Convocação IGR Nº 6/2022), desde 

que preenchidos todos os requisitos de permanência no Projeto Milton Santos de Acesso ao Ensino 

Superior, terá direito ao recebimento da bolsa PROMISAES, no valor de R$ 622,00 (seiscentos e vinte e 

dois reais) mensais, referentes aos meses de janeiro de 2023 a dezembro de 2023. 

Os candidatos que recebam ou receberam a bolsa Mérito referente ao 1º semestre de 2023 (Edital de 

Convocação IGR Nº 6/2022), selecionados para a bolsa Promisaes, terão direito a essa bolsa no valor de 

R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) mensais, referentes aos meses de julho de 2023 a dezembro    de 

2023 *, tendo em vista a impossibilidade de acúmulo das duas bolsas. 

O valor do pagamento da Bolsa PROMISAES será realizado mediante depósito bancário feito diretamente 

em conta bancária do estudante-convênio.